

KURJER ZAGŁĘBIA

Odzienie bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jedno miejsce na I-iej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajnie Mk 7,50 Drobne i Mk. 50 fen. — za wyraz, najmniej Mk 15.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depasz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych (redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7 w

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Kancelaryi własne oraz Księgarnie w Zagłębiu, Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC wtorek dnia 8 marca 1921 roku Nr. 53 Rok XV

BIURO TECHNICZNE **EDWARD GOŁĘBIKIER** BIURO TECHNICZNE
Warszawa, Świętokrzyska 34 — Telefon Nr. 145-38.
POLECA ZE SZKŁADU:
WEŻE gumowe, tłoczące, spiralne, do pary oraz parowane (pożarowe) gumowe i kauczukowe wyroby, pakunki azbestowe grafitowane, konopne, bawełniane etc.
Azbest, „Klingerit” i „Moorit” 1175
Pasy skórzane i ballata. Szkła wodowskazowe. Armaturę wodną i parową.
Dostawy dla kolei, kopalń cukrowni i fabryk
Sprzedaż po cenach hurtowych. Sprzedaż po cenach hurtowych.

Dziś i dni następne Dla dzieci wzbronione.
Arcydzieło sezonu
Następca tronu i tancerka
Wojenno miłosny dramat w 6-ciu częściach.

Buty i Kamusze
robotnicze czarne i żółte różnych gatunków.
Najlepsze źródło do nabycia. Większe partie na składzie.
Dom Handlowo-Przemysłowy
Adolf Henneberg i S-ka
Warszawa Traugutta Nr. 2 Tel. 117-56. 741

Smutny epilog czyli wzięto się za nich.

Proklamowany strajk na 28-go lutego i 1-go marca a będący w związku z moskiewsk „niemiecko-żydowską „przyjaźnią” dla państwa Polskiego, jego rozwoju i potęgi zakończył się smutnym epilogiem, który oczywiście uważany jest w kołach ppsów za do wód ciemienia nieszczęśliwego ludu, a według nas za rezultat balaństwa lewicy, która podburzając robotników do czynów antydemokratycznych w konkluzji doprowadza do przykrych ale z punktu państwowego koniecznych faktów: wierzycieli trzeba było przytrzymać, trzeba było wzięć się za nich i oto aresztowana Marja Kapcie, Wiktorję Albrecht, Tytko i Annę Gaj, Franciszka Twardocha Leśniewskiego Jana, Józefa Gajdę, Józefa Mateja, Edmunda Baczyńskiego — z fabryki Schönów; Szczepa na Miście, Stanisława Oku

larczyka, Antoniego Oleksiaka z fabryki Dittla; Węgrowski i Nowackiego z fabryki Gampers; Angiera Pszanek Bargiela z fabryki Huldczyńskiego; p. Duńczyka prezesa Koła kol w Sosnowcu, Gerusa leg. Sosn. Tow
Z firmy Fitzner i Gampers wydalono 3 ślusarzy, 21 dziewcząt, wymówiono dwutygodniówki 14 chłopcom.
Firma C G. Schön wydalila z miejsca 3 robotników, C S Schön w Sielcu 4 robotników wszyscy aresztowani za wyjątkiem 3 osób są czynnymi członkami Polskiej Partji Socjal. Wobec takiego epilogu awanturnych wystąpień radykalów pisze się i gada na lewo i na prawo, że przeciw „niewolnikowi czarnemu” wszyscy wystąpili począwszy od rządu, a skończywszy na urzędnikach fabrycznych, o

powiada się o hańbie Polskich Związków Zawodowych, które nie chcąc strajku zostały odsądzone od czci i wiary i uznane za „zdradców” sprawy robotniczej (Koby się uśmieł) Rozporządzenie premiera Witosa porównano z rządami carskimi, dlatego, że rząd wzięł się za wierzycieli w obronie interesów narodowych. I rzuca się dziecinne naiwne pytania? — gdzie wolność strajków? jakby nie wiadziło, że nie chodziło o wolność strajków, ale o sprawę ogólną. Ale jak to mówią „zawracać głowę” robotnikowi ironizowaniem demokratycznej Polski, opowiadać o oprawcach ludu ciemzonego — co to szkodzi! Tak, tak! Precz z rządami Witosa, precz z burżuazją i z czem tam jeszcze (tyle tych „precz wymyślił” już radykali, że trudno spaść i z okrzykami podobnymi podbija się benbenka demagogicznego, znajdując wielu zwolenników No bo i tą drogą zyskuje się też przyjaciół.

Sprawy robotnicze.

Przyczyny powstania Chra Związku Zaw.

Po co są związki — chrześcijańskie? Alboż — to my nie chrześcijaństwo? Alboż nie chodzą do spowiedzi? Alboż nie wychowujemy dzieci ewangelicznie po chrześcijańsku? To was tworzy burżuazja i księża, po to, abyście się przeciwstawili robotnikowi w jego walce z burżuazją. Wy idziecie na pasku księżopaszkim! Wy rozbijacie ruch robotniczy! Zatem precz z chrz. zw. zaw. Nie dopuszczajcie ich ludzi do pracy! Wyrzucicie ich członków z fabryk! — tak wołają mniej lub więcej głośno, do tego zaczynają już wywać agitatorzy ze związków klasowych, a w pewnych miejscow-

wościach i związków eseprowskich (tak zw. polskich).

Niskie i nędzne są warunki te zarzuty, niskie. bo ci, którzy to głoszą niedawno jeszcze w taki sam sposób byli od sadzani od czci i od wiary przez związki stojące od nich na lewo: klasowcy przez komunistów, eseprowcy przez klasowców. Niedawno jeszcze wołali komuniści do esepowców że oni to na gruncie zawodowym rozbijają ruch robotniczy, tworząc obok komunistycznych esepowskie związki zawodowe i dziś to jeszcze głoszą, tam gdzie równoległe istnieją oba związki. A dziś jeszcze we wszystkich ośrodkach fabrycznych, za wyjątkiem Łodzi Zawiercia i Pabjanic, działacze z klasowych związków nie mogą spokojnie mówić o „polskich” (eseprowskich) związkach zaw. i z tymi „zawrotarami” (jak się o nich wyrażają) nie chcą za żadną cenę zasiadać przy wspólnym stole obrad.

Nędzne są to zarzuty, bo wszakże ci, co je głoszą, popęgowali ogień wolności sumienia, przekonani i zreszeń, pod tym sztandarem wolności indywidualnej, zdolali ekscytować masy robotnicze, a dziś gotowi są hasła wolności zreszeń tłumaczyć po bolszewicku: to znaczy wolno jest mówić i robić, co mi się podoba, czemu jestem przeciwny. Te same metody, te same poczyny, co i u bolszewików.

Działacze ze związków klasowych chcą mieć monopol na doprowadzenie robotników do lepszej przyszłości, boją się rzeczowej krytyki, boją się nie demagogicznego stosunku do poprawy bytu robotniczego obawiają się pierwiastka moralnego który chrz. zw. zaw. pragną na gruncie rabu zawodowego zaszczerpić obawiają się utraty wpływu w masach, stąd ich miotanienie się, stąd inspirowanie z góry, za wskazówkami idąca agitacja.

Wszak nie może im chodzić o osłabienie ruchu zawodowego w walce zw. zw. z wyjątkiem bo przecież w tej walce wszystkie związki występują solidarnie i jest wogóle nie do pomyślenia taki związek zaw., który by odgrywał jaką — taką rolę w życiu robotniczym, a któryby się wyłamywał z pod solidarności z ogółem w słusznych i sprawiedliwych ekonomicznych sądach robotniczych. Jeżeli mogła być mowa o wyłamaniu się z pod tej, powtarzamy, obojętnej solidarności, to chyba tylko na plus, a nie minus, to znaczy we wszechstronnym przylicytowaniu się związków, co szczególnie niepokoi dziś przemysłowców. O takiej taktyce decydują wartości etyczne ruchu, warunki zarzuty tego rodzaju do chrześcijańskich zw. zaw. nie mogą być stosowane. O coś więc innego tu chodzi i dlatego pozwolimy sobie tę sprawę szczególnie oświetlić.

Czy drakońskie prawo.

Ze dalszej nie czas na strajki, że nie czas na rozrachunki partyjne czy, z rządem — to wiadome. Ale socjaliści stoją na „jonym stanowisku. Kiedy społeczeństwo znalazło się w przededniu katastrofy strajkowej na kolejach, rząd chwycił się radykalnego środka i zmilitaryzował kolej. Oczywiście — radykalne zarządzenie, kładące tamę aarchii anarchii nazywa się drakońskim prawem, krzyczy się o terrorze, łamie ręce nad ciemieniem ludu pracującego. Wogóle wszelkie czynności za strony czynników rządowych, a więc starosty, a więc komendanta policji, nazywa się barbarzyństwem azjatyckim. A czy nie jest barbarzyństwem azjatyckim ogłoszenie generalnych strajków w obecnej tak naprężonej chwili politycznej dla nas? I czy wogóle można nazywać jakimś niewolnictwem ludu rozporządzenie, mające na celu bezpieczeństwo państwa przed zakusami komuny!

Po co balać artykułami pisanymi z leką w obronie ludu pracującego, o równym tonie nad biedą ludu? Socjaliści miejscowi, uważając się za monopolistów „ludu pracującego” ze jedynych obrońców i promotorów w „krainie szczęścia Leninów i Trockich”, wołając na całe gardło, jak to walczyci z najeźdźcami, markują tym swój patriotyzm (internacjonal?) Szachrając z tydami i masami najwymowniej określają swoje stanowisko obrońców, opiekunów robotnika, broniąc pomysłów strajkowych w chwili nieodpowiedniej! Ale co? — nie chcą zrozumieć fałszywej swej roboty! I w ferworze oratorskim wrzeszczą: Precz ze zbrodniczym rządem Witosa! Precz z zamachami na wolność i prawa obywatelskie ludu pracującego!

Tra la-la... kręć się katarynko frazesów o zamachach na wolność i prawa obywatelskie, i jeszcze raz o ciemieniu ludu (słodki, ukochany wyraz przez socjalików). Kręć się, to tak miłe wpada w ucho Precz z zamachami na wolność ludu!

Do licha! My robotnicy znamy już dobrze te balasy lewicy demagogie, komedje miłości ku robotnikom.

Kto kocha robotnicza i stoi za jego interesami, ten nie będzie przed plebiscytem obstawał przy strajkach i to jak depesze wskazują, robionych za pieniądze moskiewskie!

Wiemy, że kolejarzom dobrze nie jest, że nie mają tego, co mieć powinni, ale kraj jest w ciężkich warunkach, więc nie zawez można dziś myśleć o opatrywaniu swoich własnych tobolek!

Robotnicy nie — socjal.

c.d.n.

Nowy prezydent Unii.

Dnia 4 marca b. r. nowo wybrany prezydent Stanów Zjednoczonych, Harding, objął rządy.

Zazwyczaj o nowych prezydentach Stanów Zjednoczonych nie konkretnie go nie wiadomo aż do czasu objęcia przez niego władzy. Harding w niczym nie odstąpił od tradycji swych poprzedników i do dnia dzisiejszego zatrzymał w tajemnicy drogi, po których ma w przyszłości kroczyć północno-amerykańska polityka zagraniczna.

Po wyborze kandydata partii republikańskiej, Hardinga, na prezydenta Stanów Zjednoczonych zdawało się, że zasada Waszyngtona i Monroe'go zwyciężyła. Przedtem samo takie zwycięstwo Europa przyjąłaby obojętnie, gdyż całą jej uwagę była zwrócona na taryfy cłowe i na amerykański rynek zbytu. Jednak od czasu, jak był prezydent Wilson w polityce tej zrobił potężny wyłom, zdecydowawszy swym zbrojnym wystąpieniem o losach koalicji, która przez to stała się moralnym i materialnym dłużnikiem Ameryki — kwestja polityki zagranicznej nowego świata nie jest dla Europy obojętną.

Tembardziej, iż bez udziału Ameryki nie można mówić ani o pokoju, ani też o odbudowie europejskiego życia gospodarczego. Sprawa pokoju wersalskiego, Ligi Narodów, sprawa uregulowania stosunków na bliskim i dalekim Wschodzie, kwestja dawnych posiadłości niemieckich w Chinach i na oceanie Spokojnym — oto zagadnienia, których bez współdziałania Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej załatwić nie można.

Jakie wobec nich zajmie stanowisko prezydent Harding? W mowie, wygłoszonej swego czasu do przedstawicieli partii republikańskiej, wystawiającej ówczesnego senatora Hardinga, jako kandydata na prezydenta, wypowiedział on tylko szereg myśli etycznych o zabarwieniu tendencjami humanitarnymi, jednak właściwie przybliżył politycznej nie odsłonił.

W tem przemówieniu poszedł on śladami Wilsona. Mówił o państwach i ludach, o wspólnej zgodzie narodów i o miłości bliźniego. Stwierdził, że państwowa polityka Ameryki poczuwa się do odpowiedzialności za kulturę światową wyniszczoną w Europie przez ostatnią wielką wojnę.

Największą nadzieję w Ameryce i w jej nowym prezydencie pokładają Niem

cy. Dlatego też one użyły wszystkich sił i całego swego sprytu, by końcowe uchwały konferencji londyńskiej odsunąć poza 4 marca. Im się zdaje, iż zasady miłości bliźniego i wspólnej pracy pokojowej, głoszone przez Hardinga, stosują się przedewszystkiem do nich. Tymczasem zaznaczywszy, iż pragnie się kierować w życiu politycznym etyką i zgodą, że będzie występował w obronie kultury i obyczajów, nie będzie mógł Harding stanąć w przyszłości po stronie tych, którzy właśnie wywołali wojnę światową.

Polityka ententy, musi pod wpływem Ameryki doznać pewnych odchyśleń od dotychczasowego kierunku. Jednak z drugiej strony Harding, jako praktyczny Amerykanin, nie zerwie z ententą, związaną ze Stanami nietylko interesami materialnymi, ale też wspólnymi ideałami i krwią wspólnie przelaną w obronie najwyższych dóbr ludzkości przed barbarzyństwem niemieckim.

Z Górnego Śląska

Zarządzenia wyjątkowe na czas głosowania.

KATOWICE (wł.) Z źródła dobrze poinformowanego dowiadujemy się, że komisja międzysoj. na ostrej daj przed głosowaniem zamierza zakazać wyszynku i sprzedaży wszelkich napojów alkoholowych. Wszystkie lokale, gospody, tawerny i t. p. o godz. 9 wieczorem muszą być zamknięte. Gro mady składające się z więcej niż 10 osób na ulicy będą zakazane.

Sledztwo.

BYTOM (wł.) Donoszą nam z powiatu lublińskiego, że w związku z ustawicznymi napadami w tym powiecie bójówek niemieckich, zwłaszcza bójówki z Dobrodziecia i terroryzowaniem przez nie ludności polskiej wyjechał tam dla zbadania położenia członkowie Komisji Rządzącej i Plebiscytowej w Opolu, angielski pułkownik Percival. W czasie swego pobytu rozmawiał z członkami bójówek niemieckich, przez co miał sposobność stwierdzenia naocznie prawdziwości doniesień polskich.

Położenie w Piotrogradzie.

SZTOKHOLM (wł.) Według wiadomości nadejrzanych z granicy fińskorosyjskiej, jest położenie w Piotrogradzie niejasne. Robotnicy zachowują się wyjątkowo. Marynarze w Kronstadtzie stoją zupełnie

Przeszkody techniczne przyczyną zwłoki.

WARSZAWA (tel. wł.) Z Rygi donoszą: Przewodniczący delegacji sowieckiej Joffe oświadczył jednemu z dziennikarzy ryskich,

Nieudane zebranie niemieckie.

BYTOM (wł.) Na wczoraj wieczór niemieckie partie i organizacja zawodowa zwołały zebranie plebiscytowe do „Strzelnicy”. Na zebranie to zapraszano wielkimi afiszami także obywatelstwo polskie. Posłuszni wezwaniu, przybyli Polacy tak licznie, że wzięli górę nad Niemcami. I stało się to, czego Niemcy nie przewidzieli: Polacy stali się naszymi położeń. Niemiecki wiec zakończył się powstaniem manifestacji na rzecz polski i zwycięstwo plebiscytu dla polskiego Górnego Śląska. Niemcy mogli się znowu przekonać, że liczniejsza przewaga jest po stronie naszej.

Aresztowano

2 magnatów górnośląskich.

STRZELCE (wł.) Na rozkaz Międzysojusznictwa Komitetu aresztowano w piątek hrabiego Strachwitza van Schelsche. Powód aresztowania nie jest znany. W tym samym dniu aresztowano również w lokalu zebrań „heimatvertrauen”. Rewizji doznało wojsko francuskie.

Wykrycie nowych składów broni.

PSZCZYNA (wł.) Aresztowano tu stróżnika Narkorts, u którego znaleziono 103 granaty ręczne, 99 rezerwowych magazynów do rewolwerów i 50 nabojów. Jego współzawodnik, ko wal Lex, schronił się wczasem za linję demarkacyjną. U niego znaleziono granat iszkowy, sztab prochu i kilkadziesiąt naboju.

STRZELCYCE (wł.) W Zyrówie (pod Lesnicą) wykryto olbrzymi skład broni. Zależało o 4 ciężkie karabiny maszynowe, 450 granatów ręcznych i niezliczone wielką ilość amunicji. Brak i amunicję skoszarowano. W związku z tem wykryciem aresztowano byłego podporucznika Wittgen, który się trudnił dostarczaniem broni i amunicji dla stróżników całego powiatu strzeleckiego.

Międzysojusznictwa Komisja protestuje.

Opole (wł.) Władomości Biura Wolfa, jakoby Międzysojusznictwa Komisja zamierzała zaprotestować na całym obszarze plebiscytowym jak stan obywateli, jak i stan doradzcy nie odpowiada rzeczywistości. Międzysojusznictwa Komisja oświadcza, że dotąd nie powzięła tego rodzaju uchwał. Ogłoszenie stanu obywateli, którego domagano się ze strony niemieckiej i ze strony polskiej, nastąpi prawdopodobnie kilka dni przed plebiscytem i potrwa zaledwie kilka dni. W sprawie zakazu odbywania politycznych i innych zebrań nie powzięto także żadnej uchwały.

Szczury zmykają z tonącego okrętu.

BYTOM. (tel. wł.) Nie mieckie związki zawodowe i organizacje robotnicze zaczęły likwidować swe przedsiębiorstwa i przewozić swe fundusze do Berlina.

Zaczyna się także powolna likwidacja przedsiębiorstw hutniczych i górnich Z huty Wilhelminy i Uthemana zaczynają wywozić przedmioty mosiężne i cynkowe, a także żelazniwo.

Rząd niemiecki wycofuje w ostatnich dniach coraz więcej wagonów i lokomotyw

Szereg wydawnictw niemieckich zwróciło się do przedsiębiorstw polskich z

ofertami sprzedaży. Niektóre wydawnictwa niemieckie zwróciły się do Polaków ofiarowując swe łamy dla celów propagandy polskiej.

Kupcy miejscowi komunikują, że firmy niemieckie nie chcą zawierać kontraktów z terminem dostawy po plebiscytem. Banki niemieckie zaczynają likwidować swe interesy, a zapasy pieniędzy i depozyty zaczynają wysyłać do centrali w Niemczech. Nie chcą one udzielać także pożyczek Górnoszląskom i wogóle zamykają kredyt zarówno w okręgach przemysłowych, jak i rolnych.

Ustalenie wstępu do traktatu pokojowego.

WARSZAWA, (tel. wł.) Z Rygi donoszą: Na poniedziałkowym posiedzeniu ko-

misji redakcyjnej uchwalono ostatecznie tekst wstępu do traktatu pokojowego.

Awantury w parlamencie niemieckim.

BERLIN, (wł.) Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego przyszło do awantur, wywołanych przez posłów socjalistycznych (niezależnych) i komunistycznych. Prezydent Lobeodczytał treść ultimatum londyńskiego za-

znaczył, że chyba nikt nie znajdzie się w parlamencie, któryby się solidaryzował z treścią ultimatum. W odpowiedzi na wywody prezydenta wszczęli socjaliści niezależni i komuniści taki hałas, że musiano posiedzenie zamknąć.

Stan doraźny w Florencji.

RZYM, (wł.) Ostatnie krwawe wypadki sprawiły, że miasto przybrało wygląd wojenny i jest odcięte od reszty kraju. Ogłoszono stan doraźny. Ulicami mia-

sta przejeżdżają ciągle wozy opancerzone i tanki. Liczby zabitych nie zdolano dotąd stwierdzić. Powszędzie przypuszczają, że jest wielka.

Włościanie zakupują ziemię w Wilnończyźnie.

WILNO. W Wilnończyźnie nie daje się zauważyć wciąż wzrastającą dążność włościanstwa do nabywania ziemi. Centralny Urząd Ziemi, bez którego pozwolenia wszelkie transakcje gruntowe są wstrzymane, zarzucony jest podaniem o pozwolenie na kapno parceli, przeważnie po 40 — 50 dziesięcin. Wielkość nabywanych parceli, przekraczająca znacznie normalne 15 dziesięcinowe gospodarstwa włościańskie, tłumaczy się znacznymi zapasami gotówki u chłopów. Daje się odczuwać dotkliwie brak geometrów. Cena dziesięcin waha się od 8 — 10 tysięcy marek.

Fragment antybolszewicki wzrasta.

HELSINGFORS (PAT) Według otrzymanych z Moskwy wiadomości, ruch strajkowy wzmacnia się. Utworzyły się komitety strajkowe. Robotnicy domagają się przyjęcia socjalistów umiarkowanych do rządu. Rząd sowiecki energicznie przeciwstawia się temu ruchowi. Centralną komisję bolszewików aresztowano. Najsilniejszy ruch zaszła się w Petersburgu w Tulu. Dziennikarze zagraniczni w Rydze otrzymali wiadomość, że w czasie rozruchów

w Moskwie 50 osób zabito, a 800 raniono. D) Moskwy do chodzą, że wszystkich stron wiadomości o rozruchach kontrawolucyjnych na prowincji.

Układ polsko-gdański.

GDANSK. (PAT). Komisja gospodarcza sejmiku gdańskiego zatwierdziła układ gospodarczy, zawarty między Polką a Gdańskiem 8 stycznia br. i przedłożyła sejmowi wniosek o ratyfikację tego układu.

Akuszerek — Gynekolog.

Doktor medycy.

SIANOZECKI

B. asyst. prof. Otto w Petersburgu. Przyjmuje od 3 do 7 godz.

Ulica 3-go Maja No 24.

DOK. MEDYO.

Wł. BITNY-SZLACHTA

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i mozołciowych. Analiz. i lekoop. od 11—1 po poł. wiecz. od 6—10 panie od 5—6.

Ul. Matkowskiego No 18.

